

В Кабардино-Балкарии объем собранных налогов вырос в 1,5 раза

На протяжении пяти последних лет Управлением ФНС России по Кабардино-Балкарской Республике обеспечивается стабильный рост налоговых отчислений во все уровни бюджетов. Так общий рост поступлений составил – 142,2%, а в консолидированный бюджет КБР – 147,0%. Указанных показателей роста удалось достигнуть в том числе благодаря изменениям, связанным с работой с налогоплательщиками. Сотрудниками Управления для анализа финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков применяется риск-ориентированный подход, который позволяет сократить сроки проведения проверок и их количество.

Передовые аналитические инструменты и современные информационные технологии налоговой службы позволяют осуществлять контроль над правильностью и полнотой исчисления налога и выявлять схемы ухода от налогообложения, исключают сплошные проверки бизнеса со стороны налогового органа.

При этом основной упор делается на контрольно-аналитическую работу, позволяющую анализировать соответствующую отрасль экономики и выявлять исключительно налогоплательщиков, находящихся в зоне «налогового риска», т.е. такие субъекты предпринимательской деятельности, у которых коэффициент налоговой нагрузки отличается со знаком «минус» от среднероссийских показателей. Такой подход в работе позволяет выстраивать доверительные и партнерские отношения между налоговым органом и налогоплательщиком, так как позволяет бизнесу самому исправить допущенные налоговые нарушения без применения различных санкций со стороны налогового органа, а также не допускать их в дальнейшем.

Следует отметить, что благодаря такому клиентоориентированному подходу, за 5 месяцев текущего года нам удалось увеличить поступления по специальным налоговым режимам к соответствующему периоду 2023 года на 137,3 %.

Наиболее динамично развивающимися сферами деятельности в части поступлений по специальным налоговым режимам по данным статистической отчетности являются:

- «Выращивание однолетних культур» - 123,5%;
- «Смешанное сельское хозяйство» - 130,8%.
- «Торговля оптовая и розничная» - 134,1%;
- «Строительство» - 140,4%;
- «Деятельность гостиниц (туризм)» - 140,6%;